76 *Spiritus enim, qui in prophetis erat, quando illa dixerunt, idem ipse erat etiam in septuaginta viris, quando illa interpretati sunt; qui profecto auctoritate divina et aliud dicere potuit, tamquam propheta ille utrumque dixisset, quia utrumque idem spiritus diceret, et hoc ipsum aliter, ut, si non eadem verba, idem tamen sensus bene intelligentibus dilucesceret, et aliquid praetermittere et aliquid addere, ut etiam hinc ostenderetur non humanam fuisse in illo opere servitatem, quam verbis debebat interpret, sed divinam potius potestatem, quae mentem replebat et regebat interpretis.*

77 Zur Hexapla des Origenes vgl. z. B. MARTI (1997), Sp. 628: „Etwa um 230 n. Chr. verschafft sich Origenes durch seine Hexapla Klarheit über die verschiedenen Rev., um für Exegese und apologetische Diskussionen besser gerüstet zu sein [...]. In sechs Spalten bietet das gelehrte Werk den hebr. Text, eine griech. Umschrift, Aquila, Symmachos, LXX, Theodotion; einige Schriften kennen sogar eine Quinta und eine Sexta. Mit einem Sternchen (ἀστερίσκοσ) bezeichnet Origenes Lücken der LXX, die er mit Hilfe anderer [Bibelübersetzungen] ergänzen kann, mit einem Spieß (ὄβελος) Stellen, die im Vergleich mit dem Hebr. ein Plus aufweisen“ oder auch ALTANER/STUIBER (1978), S. 200. Zum Verfahren des Origenes s. auch die Übersicht über die Bibelübersetzungen zu Beginn dieser Arbeit sowie das Kapitel I,7,3 (S. 253).

78 *Nonnulli autem codices Graecos interpretationis septuaginta ex Hebraeis codicibus emendandos putarunt; nec tamen ausi sunt detrudere, quod Hebraei non habebant et septuaginta posuerunt; sed tantum modo addiderunt, quae in Hebraeis inventa apud septuaginta non erant, eaque signis quibusdam in stellarum modum factis ad capita eorundem versuum notaverunt, quae signa asteriscos vocant. Illa vero, quae non habent Hebraei, habent autem septuaginta, similiter ad capita versuum iacentibus virgulis, sicut scribuntur unctiae, signaverunt. Et multi codices has notas habentes usquequaque diffusi sunt et Latini. Auf derartige Handschriften bzw. Übersetzungen, in denen sich diese textkritischen Zeichen befinden, verweist Augustin auch in seinen exegetischen Werken, so z. B. als kommentierende Anmerkung nach Anführung eines Bibelverses in *en. Ps.* 67,16; 89,17; 105,7, *loc.* 1,103, *qu.* 1,155. S. hierzu auch das Kapitel II,8. Auf Grund dieses Zeugnisses Augustins in *civ.* geht FÜRST (1994a) für das Jahr 425 von einer weiten Verbreitung der hexaplarischen LXX aus.*

sprache zur Konstatierung von Abweichungen, die in einzelnen Formulierungen bestünden.⁷⁹